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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20/02/2023 của 

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 

2022 - 2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư 

về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1081/KH-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh 

về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20/02/2023 của 

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2022 - 

2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác 

ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030, căn cứ chức năng 

nhiệm vụ, Thanh tra tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 
  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Cụ thể hóa và triển khai các quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp trong 

Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao 

kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030 (viết tắt là Chỉ thị số   15-

CT/TW), Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20/02/2023 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2022 -2026 thực hiện Chỉ thị 

số 15-CT/TW (viết tắt là Nghị quyết số 21/NQ-CP) trên cơ sở bám sát các mục 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, công chức và người 

lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác ngoại giao kinh tế. Xác 

định ngoại giao kinh tế là một động lực quan trọng để phát triển đất nước nói 

chung và tỉnh Hà Nam nói riêng một cách nhanh, bền vững; đóng vai trò tiên 

phong trong huy động các nguồn lực bên ngoài, góp phần đẩy mạnh công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa, tăng cường tiềm lực, sức cạnh tranh và năng lực thích ứng của 

nền kinh tế, xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ, chủ động, tích cực hội nhập 

quốc tế toàn diện, sâu rộng, hiệu quả. Cần xác định rõ trọng tâm, trọng điểm, lấy 

lợi ích quốc gia - dân tộc, hiệu quả, thực chất làm tiêu chí hàng đầu trong triển 

khai hoạt động ngoại giao kinh tế. 

Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan nghiêm túc quán triệt Chỉ thị số 15-CT/TW, Nghị 

quyết số 21/NQ-CP. Trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác ngoại giao kinh tế cần xác 

định rõ trọng tâm, trọng điểm, lấy lợi ích quốc gia - dân tộc, hiệu quả, thực chất 

làm tiêu chí hàng đầu, lấy người dân, địa phương và doanh nghiệp làm trung tâm 

phục vụ. 
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ, thực 

chất nội dung Chỉ thị số 15-CT/TW, Nghị quyết số 21/NQ-CP. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức và người lao 

động về yêu cầu, mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ của công tác ngoại giao kinh 

tế trong tình hình mới.  

- Tăng cường truyền thông, thông tin về chủ trương, ý nghĩa, hiệu quả 

kinh tế của các hoạt động ngoại giao song phương và đa phương, đặc biệt các 

chuyến thăm, hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các hội nghị 

quốc tế mà nước ta đăng cai tổ chức. Chú trọng tuyên truyền, làm rõ vai trò, 

đóng góp của ngoại giao kinh tế đối với phát triển kinh tế - xã hội đất nước cũng 

như sự phát triển của các ngành, địa phương và doanh nghiệp. 

- Tăng cường theo dõi, nắm chắc, cập nhật kịp thời, hiệu quả thông tin, 

tình hình kinh tế thế giới; nâng cao năng lực dự báo, đánh giá ảnh hưởng đối với 

kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan đẩy mạnh chuyển đổi số trong 

triển khai công tác ngoại giao kinh tế. 

Phòng chủ trì: Văn phòng 

Phòng phối hợp: Các phòng Nghiệp vụ 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng Nghiệp vụ, căn cứ vào nội dung của 

kế hoạch, triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của phòng. 

Văn phòng là đầu mối có trách nhiệm theo dõi việc triển khai, tổ chức 

thực hiện Kế hoạch; đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn thực hiện tốt kế 

hoạch. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện theo quy định./. 

 
 Nơi nhận: 

- Sở Kế hoạch và đầu tư; 

- LĐ Thanh tra tỉnh; 

- Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh; 

- Lưu: VT, TH (TT). 

 CHÁNH THANH TRA 
 

 
 
 
 
 

Lê Minh Đức 
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